
COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
I SETTORE - AFFARI GENERALI

NUMERO GENERALE    537 - DATA 07/11/2023

NUMERO SETTORIALE  200 - DATA 06/11/2023

OGGETTO:  CONTRIBUTO ECONOMICO REGIONALE FINALIZZATO AL SUPERAMENTO DEL DIGITAL 

DIVIDE - Art. 15 della Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 – attuazione Legge Regionale n. 32 

del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. – Deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023 . 

Approvazione avviso pubblico.

L’anno 2023, il giorno 7 del mese di novembre nel proprio Ufficio:

RESPONSABILE DEL SETTORE

In  Esecuzione  del  Decreto Sindacale  n.  63 prot.  8351 Albo 875 del  26/09/2023 con cui  è  stato attribuito al 

sottoscritto Dott.  Ciro Marco Petrella,  l’incarico di Responsabile del  I  Settore Amministrativo Affari  Generali  e  

Programmazione e in esecuzione delle funzioni attribuite ai sensi dall'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

Preliminarmente, consapevole delle responsabilità penali, nel caso di dichiarazioni mendaci, di cui all’Art. 76 del  

D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445, dichiara che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, e 

cause  di  incompatibilità  ai  sensi  dell’art.  6  bis  Legge  n.  241/1990,  dell’art.7  DPR  n.62/2013  e  del  codice  di  

comportamento del Comune di Carapelle;

Vista:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale,  esecutive  ai  sensi  di  legge,  n.  25  del  24/07/2023  avente  ad  

oggetto: “Approvazione DUP e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2024 (Art. 151, D.Lgs. n.267/2000 ed art. 10  

D.Lgs. n.118/2011”;

• la deliberazione di Giunta Comunale, esecutiva ai sensi di legge, n. 67 del 11/09/2023 avente ad oggetto  

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025. (art. 169 del d.lgs. n.267/2000)”

Premesso che

I. la Regione Puglia con la Legge Regionale 6 agosto 2021, n. 32 e ss.mm.ii. ha statuito le norme in materia di  

diritto di accesso a internet e superamento del digital divide; 

II. con  la  normativa  su  menzionata  la  Regione  Puglia  intende  riconoscere  il  diritto  di  tutti  i  cittadini  di 

accedere a Internet quale fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale, 

anche in virtù di quanto disposto dall’articolo 14 della legge regionale 24 luglio 2012, n. 20 (Norme sul 

software libero, accessibilità di  dati e documenti  e hardware documentato) in materia di cittadinanza  

attiva; 

III. in particolare si intende promuovere la diffusione della cultura digitale al fine di garantire il più ampio  

accesso ai servizi e alle reti di comunicazione elettronica in condizioni di parità tra i cittadini, in modo 

omogeneo  su  tutto  il  territorio  regionale,  con  modalità  tecnologicamente  adeguate,  rimuovendo  gli 

ostacoli  di  ordine  economico  e  sociale  che  di  fatto  limitano  la  conoscenza  e  determinano  una 

discriminazione sul piano sociale, economico e culturale;

Determina n. 537 del 07/11/2023  -  pag. 1 di 5

C
o
m

u
n
e
 d

i 
C

A
R

A
P

E
L
L
E

 -
 C

o
d
. 
A

m
m

. 
c
_
b
7
2
4
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
9
8
1
0
 d

e
l 
0
8
/1

1
/2

0
2
3
 1

1
:2

6
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

IV. per tale finalità la normativa richiamata dispone l’erogazione di contributi economici per concorrere al  

pagamento del canone di abbonamento per la rete internet, nonché per l’acquisto dei dispositivi di primo  

accesso,  e  attività  di  informazione,  sensibilizzazione e formazione dirette  a  diffondere le  competenze 

digitali di base; 

V. Constatato che per la copertura finanziaria delle spese derivanti dall’applicazione degli interventi appena 

citati  sono  garantite,  a  valere  sul  Bilancio,  autonomo  regionale,  competenza  2023/2024,  le  seguenti 

risorse: - Stanziamento 2023: Euro 400.000,00; - Stanziamento 2024: Euro 400.000,00. 

Rilevato che :

- l’art. 15 della Legge Regionale 29 dicembre 2022 n. 32 ha ulteriormente modificato l’art. 4 della Legge Regionale 

6 agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione conceda, per il tramite dei Comuni, un contributo annuale sino  

ad € 500,00 per nucleo familiare, al ricorrere dei seguenti requisiti e comunque nei limiti dello stanziamento di 

bilancio:

a. essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) ordinario  

in corso di validità con valore ISEE non superiore a euro 9 mila 360; 

b. residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia;

c.  contestuale  assunzione  dell’obbligo,  da  parte  di  almeno  un  componente  del  nucleo  familiare 

richiedente, di acquisire le competenze digitali  di base (EIPASS Basic o altre certificazioni informatiche 

rispondenti  ai  requisiti  nazionali  ed  europei,  a  titolo  esemplificativo  ICDL  Base),  entro  un  anno 

dall’erogazione del contributo, anche avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), 

pena il rigetto della domanda di beneficio per l’annualità successiva. 

- lo stesso articolo prevede inoltre che:

I. per le annualità successive alla prima, i comuni, nella definizione delle graduatorie dei soggetti ritenuti 

ammissibili,  prevedano criteri  premiali  per  coloro  i  quali  non  hanno avuto  accesso al  beneficio  nelle 

annualità precedenti; 

II. il nucleo familiare trasmetta la domanda di beneficio al proprio Comune di residenza. L’istruttoria delle  

richieste  è  affidata  ai  Comuni  che,  una  volta  concluso  il  procedimento,  comunicano il  numero  delle  

domande ammissibili  alla Regione che, con proprio atto, sulla base dei  criteri  di  riparto stabiliti  nella  

Deliberazione della Giunta regionale n. 1225 del 08/08/2023, provvederà ad erogare le risorse disponibili  

nei limiti degli stanziamenti annuali e pluriennali di bilancio previsti;

III. i Comuni erogano il beneficio agli aventi diritto, sulla base e nei limiti delle risorse agli stessi assegnate  

dalla  Regione  e  in  ragione  di  quanto  effettivamente  sostenuto  dagli  ammessi  al  beneficio,  sino  alla 

concorrenza di euro 500, previa dimostrazione, da parte dei beneficiari stessi di almeno uno dei seguenti  

requisiti:  titolarità di un contratto di abbonamento per l’accesso ad internet; nell’ipotesi di acquisto di 

strumentazione informatica, relativa prova di acquisto; costo eventualmente sostenuto per l’acquisizione 

delle competenze digitali di cui all’art. 4, comma 1, lett. c) della Legge Regionale n. 32 del 6 agosto 2021 e  

ss.mm.ii.

Visto  l'  Atto Dirigenziale n. 927 del 31/08/2023, con cui la Dirigente della Sezione Inclusione sociale attiva del 

Dipartimento al Welfare della Regione Puglia ha determinato di:

• approvare l’Avviso per la Manifestazione di interesse rivolto ai Comuni pugliesi per la realizzazione delle 

azioni descritte in narrativa, del relativo format e degli indirizzi per l’anno 2023;

• disporre  la  pubblicazione  dell’Avviso  sul  BURP  per  20  giorni  consecutivi,  nonché  la  trasmissione  del  

presente provvedimento a tutti  i  Comuni pugliesi,  al  fine di sollecitare gli  stessi ad inviare l’eventuale 

manifestazione di interesse;

• disporre che i  Comuni interessati  dovranno trasmettere la  propria Manifestazione di interesse entro i 

termini e nelle modalità indicate nell’Avviso allegato al citato provvedimento; 

Preso Atto

– che il Comune di Carapelle ha manifestato il proprio interesse a realizzare le attività di cui al prefato  Atto  

Dirigenziale n. 927 del 31/08/2023, attraverso la domanda di partecipazione prot. 8224 del 20/09/2023,  

demandando al Responsabile del I Settore AA.GG. l’adozione dei necessari atti consequenziali e collegati

Determina n. 537 del 07/11/2023  -  pag. 2 di 5

C
o
m

u
n
e
 d

i 
C

A
R

A
P

E
L
L
E

 -
 C

o
d
. 
A

m
m

. 
c
_
b
7
2
4
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
9
8
1
0
 d

e
l 
0
8
/1

1
/2

0
2
3
 1

1
:2

6
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

– che con A.D. n. 01105 del 13/10/2023 del Dipartimento Welfare – sezione inclusione sociale attiva della 

Regione Puglia,  sono state ripartite le risorse in favore dei  comuni ammessi  alla  Misura in oggetto, e  

assegnate al Comune di Carapelle risorse pari a Euro 1.000,00 (Capitolo di Imputazione R.P. n.U1204063);

– che con A.D. N. 01151 del 03/11/2023 del Dipartimento Welfare – sezione inclusione sociale attiva della 

Regione Puglia, si dispone che, ai fini della liquidazione del contributo di cui trattasi, ai sensi dell'art. 4 

dell'Allegato A dell'A.D. n. 927 del 31/08/2023, i Comuni dovranno inviare, all'indirizzo di posta elettronica 

certificata  "segreteriapri.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it",  l'elenco  dei  cittadini  ammessi  a 

finanziamento, compilati in forma anonimizzata e nel rispetto della normativa privacy, come indicato al  

punto 6 dell'Allegato B dell'A.D. n. 927 del 31/08/2023, entro e non oltre le ore 10.00 del 27/11/2023; 

Ritenuto,  pertanto,  necessario  adottare  specifico Avviso Pubblico  al  fine  di  consentire  l’accesso da parte  dei  

cittadini residenti nel Comune di Carapelle al contributo economico regionale volto al superamento del “Digital  

Divide”, nel  rispetto dei  requisiti  indicati  dalla  Legge Regionale n.  32/2021,  così  come modificato dalla  Legge  

Regionale n. 32/2022;

Tenuto Conto che  il  contributo sarà  riconosciuto  fino  ad un massimo di  €  500,00 (cinquecentoeuro/00)  per  

concorrere al pagamento di:

– contratto di abbonamento per l'accesso ad internet;

– acquisto di strumentazione informatica,

– costo eventualmente sostenuto per l'acquisizione delle competenze digitali di cui all'art. 4, comma 1, lett.  

c) della l.R. n. 32 del 06/08/2021 e ss.mm.ii.

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D. Lgs n. 118/2011, ed in particolare l’allegato 4/2 e s.m.i.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di contabilità;

- i riferimenti normativi richiamati innanzi.

D E T E R M I N A

1. Di approvare  la narrativa che precede, la quale costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e deve qui intendersi integralmente ritrascritta;

2. Di approvare lo schema di Avviso pubblico al fine di consentire l’accesso da parte dei cittadini residenti nel  

Comune di Carapelle al contributo economico regionale volto al superamento del “Digital Divide”,  Art. 15 

della Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 – attuazione Legge Regionale n. 32 del 6 agosto 2021 e 

ss.mm.ii. – Deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023, e relativo modello di domanda di  

partecipazione, che, uniti al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3. Di stabilire per il 16/11/2023 il termine di presentazione delle domande;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del Bilancio comunale;

5. Di  disporre la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  comunale  e  la  contestuale  diffusione  sul  sito  web 

istituzionale con decorrenza immediata;

6. Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti, il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Ciro Marco PETRELLA

Determina n. 537 del 07/11/2023  -  pag. 3 di 5

C
o
m

u
n
e
 d

i 
C

A
R

A
P

E
L
L
E

 -
 C

o
d
. 
A

m
m

. 
c
_
b
7
2
4
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
9
8
1
0
 d

e
l 
0
8
/1

1
/2

0
2
3
 1

1
:2

6
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

Determina n. 537 del 07/11/2023  -  pag. 4 di 5

C
o
m

u
n
e
 d

i 
C

A
R

A
P

E
L
L
E

 -
 C

o
d
. 
A

m
m

. 
c
_
b
7
2
4
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
9
8
1
0
 d

e
l 
0
8
/1

1
/2

0
2
3
 1

1
:2

6
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A



COPIA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO (N. 1010)

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della trasparenza dell’azione amministrativa, è  

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi a partire dal 07/11/2023

Addì 07/11/2023
RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Anna D`AMELIO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale documento 

informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.

Addì 07/11/2023
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

_________________________

Determina n. 537 del 07/11/2023  -  pag. 5 di 5

C
o
m

u
n
e
 d

i 
C

A
R

A
P

E
L
L
E

 -
 C

o
d
. 
A

m
m

. 
c
_
b
7
2
4
 -

 P
ro

t.
 n

. 
0
0
0
9
8
1
0
 d

e
l 
0
8
/1

1
/2

0
2
3
 1

1
:2

6
 -

 P
A

R
T

E
N

Z
A


	RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

